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Wstęp

Populację ludzką od zawsze różnicował intelektualny potencjał jej członków, który

nieprzerwanie do dziś stwarza, choć o różnym nasileniu, dylematy o społecznym kontekście.

Niski poziom inteligencji był i nierzadko nadal bywa źródłem marginalizacji społecznej czy

niedostatecznego respektowania praw osób z niepełnosprawnościami (Janiszewska-Nieścioruk,

Maciarz, 2006). Mimo to, choć początkowo dla nielicznej grupy badaczy z dziedziny medycyny,

psychologii i wreszcie pedagogiki, zwłaszcza pedagogiki specjalnej, niski poziom inteligencji u

osób, które aktualnie określamy osobami z niepełnosprawnością intelektualną, stanowił także

inspirację do podejmowania prób opieki i, używając współczesnego terminu, coraz szerszej i

wielowymiarowo realizowanej rehabilitacji. I choć te próby, szczególnie we wczesnym etapie

rozwoju cywilizacji, nie były na tyle spektakularne, aby mogły się satysfakcjonująco dla tych

osób upowszechniać czy rozwijać, to jednak ich podejmowanie skutkowało wyróżnieniem

niepełnosprawności intelektualnej spośród innych zaburzeń i w istotny sposób, aż do czasów

współczesnych, kreowały społeczną oraz edukacyjną sytuację dzieci, młodzieży i dorosłych

osób z tym zaburzeniem (Janiszewska-Nieścioruk, Maciarz 2006).

W kontekście aktualnie upowszechnianej integracji i inkluzji społecznej osób z

niepełnosprawnościami we wszystkich sferach czy zakresach życia społecznego uznano, że

wartościowym poznawczo jak też dla praktyki pedagogicznej będzie realizacja badań

umożliwiających ustalenie wpływu i zarazem znaczenia czynników środowiska rodzinnego i

instytucjonalnych dla kształtowania umiejętności przystosowawczych dorosłych osób z

umiarkowaną niepełnosprawnością intelektualną. Bez wątpienia inspiracją do ich podjęcia i

przedstawienia wyników w dysertacji były pozytywne przemiany jakie dokonały się w percepcji

możliwości i zasobów tych osób, efekty rehabilitacji, ale także dostrzeżenie potrzeby ich wysoce

spersonalizowanego wspierania w dorosłości. Owa dorosłość jest ciągle zbyt często

„uzależniona” od rodziców czy zinstytucjonalizowanych form opieki. Konieczne są zatem

działania mające na celu zaktywizowanie rodziców i takich placówek, jak warsztaty terapii

zajęciowej, w procesie efektywnego kształtowania umiejętności przystosowawczych dorosłych

osób z niepełnosprawnością intelektualną. Mając powyższe na uwadze i reflektując znaczenie

tych umiejętności dla kreowania własnej formy życia przez te osoby przeprowadzono badania

ilościowe wskazanych zmiennych, których wyniki przedstawiono w rozprawie doktorskiej.
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1. Teoretyczne podstawy badań

1.1. Uzasadnienie wyboru podjętej problematyki badań

Coraz częściej podejmowane badania naukowe wiążą się m.in. z praktycznymi działaniami na

rzecz osób z niepełnosprawnością intelektualną, których celem jest dążenie do poprawy ich

ciągle trudnej sytuacji życiowej, weryfikacja społecznych postaw, a obecnie integracja i inkluzja

we wszystkich sferach czy płaszczyznach życia społecznego1. Czynniki wskazywane jako

istotnie wpływające na stopniową zmianę sytuacji osób z niepełnosprawnością intelektualną, to

przede wszystkim gospodarcza kondycja i warunki życia ludzi w danej epoce historycznej,

dominująca w niej hierarchia wartości – poglądy filozoficzne oraz religijne, ale w szczególności

rozwój i postęp nauki. Właśnie podejmowane coraz częściej badania naukowe, wyjaśniające

istotę i przyczyny różnych chorób i zaburzeń, stopniowo ukazywały dużą złożoność

niepełnosprawności intelektualnej i poza słabościami czy ograniczeniami, także mocne strony

(zasoby) osób z tą niepełnosprawnością (por. Kirejczyk 1981, Chodkowska 1998, Sadowska

2019, Janiszewska-Nieścioruk, Maciarz 2006, Janiszewska-Nieścioruk 2019).

Aktualne upowszechnianie integracyjnych i proinkluzyjnych działań na rzecz

wszystkich osób z niepełnosprawnościami jest zgodne z założeniami Konwencji o Prawach

Osób z Niepełnosprawnościami (2006, 2012) i ma na celu ich upodmiotowienie i umożliwienie

funkcjonowania na równych prawach z osobami pełnosprawnymi. Jednak czy ich realizację

można uznać za satysfakcjonującą, jeśli nadal na „rynku ofert” funkcjonują placówki nierzadko

wyłączające te osoby z życia lokalnej społeczności i rodzinnego. Za ciągle trudną należy uznać

sytuację dorosłych osób z umiarkowaną niepełnosprawnością intelektualną, którym oferuje się

zbyt często instytucjonalnie wykluczającą ofertę z dominacją patriarchalnej opieki, zamiast

spersonalizowanego i lokalnego systemu wsparcia umożliwiającego kreowanie własnej,

niezależnej egzystencji, zawsze na miarę indywidualnych możliwości i potrzeb (Kazanowski

2011, Schalock i in. 2010, 2020).

W kontekście powyższych rozważań warto przywołać kwestie związane z potrzebą

normalizacji życia osób z głębszą niepełnosprawnością intelektualną w rodzinie i lokalnym

środowisku na które wskazuje Teresa Żółkowska (2011). Autorka zauważa, że stosunkowo

najkorzystniej kreuje się sytuacja tych osób w systemie edukacji, jednak w tzw. poedukacyjnym

okresie jest ona nierzadko problematyczna. Wskazane są zatem działania na rzecz

usamodzielniania tych osób w procesie wspierania, jak też zmiany podejścia do ich

1 Kwestie inkluzji społecznej osób z niepełnosprawnościami regulują zapisy Konwencji o Prawach Osób
z Niepełnosprawnościami - Convention on the Rights of Persons with Disabilities (WHO - 2006;
ratyfikowanej przez Polskę w 2012 r.).
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przygotowania do pracy (rehabilitacji zawodowej) i możliwości zatrudniania na otwartym rynku

pracy. Oczywiście w te działania usamodzielniające osoby z niepełnosprawnością intelektualną

powinny być włączane ich rodziny (Krause, Nosarzewska, Żyta 2010, Żółkowska 2011).

Powinno się dążyć do takiego zracjonalizowania wspierania dorosłych osób z umiarkowaną

niepełnosprawnością intelektualną, aby nie tworzyć dla nich czegoś, co można nazwać

„papierowymi skrzydłami”, pozwalającego marzyć o zmianie sytuacji i wzniesieniu się ponad

codzienne problemy, ale w rzeczywistości niepomagającego oderwać się od ziemi (por. Kubicki

2011).

W tę problematykę wpisują się zrealizowane w ramach pracy badania, które miały na

celu ustalenie wpływu czynników rodzinnych i instytucjonalnych (związanych ze specyfiką

funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej), na osiągany przez dorosłe osoby z

umiarkowaną niepełnosprawnością intelektualną - uczestników warsztatów terapii zajęciowej -

poziom umiejętności przystosowawczych. Poziom tych umiejętności – poznawczych,

praktycznych i społecznych wyznacza zachowanie przystosowawcze tych osób, które ma

niebagatelne znaczenie dla ich społecznej integracji i inkluzji oraz normalizacji sytuacji

życiowej. Wskazane umiejętności przystosowawcze wyróżniane są jako składowe zachowania

przystosowawczego osób z niepełnosprawnością intelektualną, zatem poza funkcjonowaniem

intelektualnym stanowią równie istotne kryterium ustalania tej niepełnosprawności (por.

Schalock i in. 2010, 2020).

1.2. Niepełnosprawność intelektualna – przemiany w ujmowaniu i najnowsze

perspektywy badawcze

Niepełnosprawność intelektualna, to zaburzenie, które jest trudne do zdefiniowania. Powodem

są wieloczynnikowe uwarunkowania, bardzo zróżnicowany obraz kliniczny, jak też niejednolita

dynamika przebiegu i prognoza. Różne ujęcia czy wyjaśnienia istoty niepełnosprawności

intelektualnej uwzględniają kryteria klasyfikacji i diagnozy oraz cechy osobowości,

kompetencje społeczne czy możliwości integracji oraz inkluzji osób z tą niepełnosprawnością

(Kowalik 2005, Janiszewska-Nieścioruk, Maciarz 2006).

Stopniowo zmieniano terminy określające tę niepełnosprawność; zasadniczą kwestią

było rugowanie ich naznaczającego charakteru. Początkowo stosowany termin idiotyzm

zastąpiono oligofrenią, a następnie niedorozwojem umysłowym i upośledzeniem umysłowym.

Aktualnie, jako mniej naznaczający i stygmatyzujący osoby z tym zaburzeniem, wprowadzono

termin niepełnosprawność intelektualna. Jest to termin, który, jak podkreśla Schalock i in.

(2010) jest bardziej zgodny z terminologią międzynarodową, w tym z tytułami czasopism,
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opublikowanymi badaniami i nazwami organizacji zajmującymi się kwestiami edukacji i

szeroko ujętej rehabilitacji osób z tą niepełnosprawnością, Mając to na uwadze, w treści

autoreferatu konsekwentnie będę stosować właśnie ten termin.

Wiodące i nadal aktualne perspektywy badań nad niepełnosprawnością intelektualną

wyróżnił Stanisław Kowalik (2005). Jako pierwszą - psychobiologiczną, w której wskazuje na

organiczne uszkodzenia mózgu, uwarunkowane różnymi czynnikami, które w konsekwencji

skutkują obniżeniem poziomu inteligencji danej osoby. Owe czynniki uszkadzające struktury

mózgowe określa jako genetyczne i pozagenetyczne. Przy tym dodaje, że obniżenie inteligencji

nie musi być wyłącznie konsekwencją uszkodzenia tych struktur, jak zakładały wczesne ujęcia

tej niepełnosprawności. W proponowanym przez autora podejściu odchodzi się od tradycyjnego

interpretowania obniżenia poziomu inteligencji. Wskazano m.in. na społeczno-rodzinną postać

tej niepełnosprawności i korelację pomiędzy poziomem inteligencji rodziców i dzieci. Ponadto,

podkreślono znaczenie oddziaływań zewnętrznego środowiska dla rozwoju osób z

niepełnosprawnością intelektualną (Kowalik 2005, Janiszewska-Nieścioruk, Maciarz 2006,

Żółkowska 2004, Kościelska 2000). Kolejną, jest perspektywa psychorozwojowa, w której

niepełnosprawność jest ujmowana jako niepowodzenie w rozwoju człowieka.

Niepełnosprawność intelektualna może być warunkowana przez czynniki biologiczne, jak i

pozabiologiczne. Podejście rozwojowe zakłada możliwość całościowego, holistycznego

oddziaływania na dzieci/osoby z tą niepełnosprawnością. Ta niepełnosprawność nie jest

postrzegana jako choroba czy zaburzenie organiczne, lecz ograniczenie psychologiczne, jako

stan, do którego dana osoba dochodzi w wyniku nieprawidłowego procesu rozwojowego

(Kowalik, 2005, Kościelska 2000). Autor wyróżnił też trzecią, psychospołeczną perspektywę

badań i analiz niepełnosprawności intelektualnej, w której jest ona wiązana z procesem

wchodzenia danej osoby w społeczną rolę niepełnosprawnego, zgodnie ze społecznymi

oczekiwaniami. W tej perspektywie podkreśla się, że rozpoznanie niepełnosprawności

intelektualnej jest czynnością zbędną w odniesieniu do osób, które w wyniku takiej diagnozy są

zbyt często społecznie etykietowane. Także ustalanie stopnia niepełnosprawności intelektualnej

kreuje zbyt uproszczony społeczny wizerunek tej grupy osób. W tej perspektywie zauważa się

niebagatelne znaczenie kontekstu społecznego dla rozwoju i rehabilitacji osób z

niepełnosprawnością intelektualną (Kowalik, 2005, Zakrzewska-Manterys, Gustavsson 1997).

Natomiast Irena Obuchowska (1999) dodaje jeszcze pedagogiczne podejście do


[…]


wprowadzenia zmian w organizacji społeczeństwa oraz polityce publicznej, które pozwolą

na zniwelowanie wszelkich nierówności w życiu społecznym i wyeliminowanie praktyk o

charakterze dyskryminacyjnym w stosunku do osób z niepełnosprawnościami. Wymaga to

istotnych reform w realizowanym modelu wsparcia i w systemie zabezpieczenia

społecznego dla tych osób. Międzyresortowa współpraca powinna zatem uwzględniać taką

działalność WTZ, aby ich uczestnicy - dorosłe osoby z głębszą niepełnosprawnością

intelektualną stały się równoprawnymi obywatelami, aby nastąpiła rewaloryzacja ich ról

społecznych.
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4. Dorosłe osoby z niepełnosprawnością intelektualną powinny też realizować się w pracy,

zatem WTZ w kooperacji z innymi podmiotami działającymi na rzecz społecznej integracji

i inkluzji tych osób, jak też z ich rodzicami/opiekunami powinien uruchamiać działania

zapobiegające ich wykluczaniu z rynku pracy oraz szereg aktywności utrzymujących te

osoby w głównym nurcie życia społecznego (por. Niedbalski i in. 2017). Praca stanowi

cenioną wartość w życiu każdego człowieka, buduje określony prestiż społeczny - uznanie,

poważanie, rolę i pozycję w hierarchii społecznej, według uznanego powszechnie systemu

wartości, jest też jednym z ważniejszych czynników socjoterapeutycznych. Jej brak sprzyja

społecznej izolacji, atomizuje jednostki, marginalizuje a nawet może wykluczać społecznie.

Jej wartość jest niebagatelna w procesie rehabilitacji osób z niepełnosprawnością

intelektualną. Dlatego WTZ, jako wyodrębniona organizacyjnie i finansowo placówka z

założenia powinna stwarzać osobom z niepełnosprawnością intelektualną

niepełnosprawnym możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania

lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Realizacji tych

zamierzeń służy stosowanie technik terapii zajęciowej przez specjalistów w tym zakresie

zmierzających do usamodzielnienia uczestników, poprzez wyposażenie ich w umiejętności

wykonywania czynności życia codziennego oraz zaradności osobistej, a także rozwijania

psychofizycznych sprawności oraz podstawowych i specjalistycznych umiejętności

zawodowych, umożliwiających uczestnictwo w szkoleniu zawodowym albo podjęcie pracy.

5. Modele funkcjonalne, a więc także interakcyjny model niepełnosprawności przyjmowany

w ICF, powinny być uwzględniane w pracy przez profesjonalistów czy terapeutów

wspierających osoby z niepełnosprawnością intelektualną, jak też przez przedstawicieli

zawodów zaangażowanych w poradnictwo - psychologów, pedagogów, doradców

zawodowych oraz w działania na rzecz tych osób w sektorze społecznym - asystentów

pracy, pracowników socjalnych i pozarządowym (por. Sadowska, Janiszewska-Nieścioruk

2019, Zaorska 2019). Takie podejście zróżnicowanych specjalnościowo profesjonalistów

będzie aktywizować zawodowo i usamodzielniać życiowo te osoby. Dla przykładu, jak

podają S. Byra, M. Parchomiuk aktywność zawodową osób z niepełnosprawnością

najczęściej ograniczają takie czynniki, jak: stan zdrowia i wynikające z niego ograniczenia,

gwarantowane świadczenia i obawa przed ich utratą, lęk przed podjęciem pracy oraz

bezskuteczne próby jej poszukiwania, niewystarczające kwalifikacje zawodowe, negatywne

doświadczenia tych, którzy podnieśli swoje kwalifikacje i mimo aktywnego poszukiwania

pracy nie mogą jej znaleźć, oraz ciągle nieliczne oferty pracy (S. Byra, M. Parchomiuk 2011,
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s. 23, por. też Dryżałowska 2019). Tymczasem praca terapeutyczna w WTZ powinna na

tyle aktywizować dorosłe osoby z niepełnosprawnością intelektualną, aby jak najczęściej

mogły podejmować zatrudnienie na otwartym rynku pracy bądź w zakładach pracy

chronionej. Praca tych osób może być organizowana jak praca pracowników

pełnosprawnych, zatem na podobnych warunkach lub w formie zatrudnienia

wspomaganego. W takim przypadku konieczne jest dostosowanie stanowiska pracy do

możliwości danej osoby, jak też może być konieczne wsparcie asystenta. W zatrudnianiu

osób z niepełnosprawnością intelektualną niebagatelną rolę może odegrać WTZ kooperując

z pracodawcą zatrudniającym danego pracownika. Służyć może merytorycznym wsparciem

dla pracodawcy.

6.WTZ, jako instytucja powinien dawać osobom z niepełnosprawnością intelektualną i ich

rodzinom pewne poczucie bezpieczeństwa, ale nie uzależniać lecz aktywizować w procesie

wspierania. Jak podkreśla G. Dryżałowska (2019) WTZ stworzone do aktywizacji

zawodowej osób z niepełnosprawnością, stały się swoistym azylem dla nich i ich rodzin, z

minimalną skutecznością realizacji celu, do jakiego zostały powołane - przygotowania do

wejścia na rynek pracy. Większość podopiecznych korzysta z nich średnio minimum trzy

lata, a nierzadko więcej niż pięć, sześć lat. Zdaniem przedstawicieli WTZ średnio 20%

uczestników WTZ wyraża gotowość i motywację do podjęcia zatrudnienia, a jedynie 15%

posiada konkretną wiedzę i umiejętności zawodowe. Zdecydowanej większości

uczestników (72%) brakuje również miękkich kompetencji niezbędnych z punktu widzenia

podjęcia zatrudnienia. Osoby posiadające kompetencje i motywację do pracy stanowią

wyjątek wśród uczestników WTZ - jest ich mniej niż 25%, a do zatrudnienia na otwartym

rynku pracy nadaje się, w opinii terapeutów WTZ, niespełna co dziesiąty uczestnik, a więc

7%. Wydaje się, że przyczyny takiej sytuacji tkwią w barierach systemowych, związanych

z orzecznictwem i systemem ubezpieczeń społecznych, w barierach wewnętrznych,

indywidulanych, psychologicznych, np. niska motywacja, brak umiejętności, lęk i

zewnętrznych, np. nadopiekuńczości rodziny, niechęci pracodawców, braku odpowiednich

miejsc pracy, trudności komunikacyjnych oraz splocie różnych czynników w nie

wpisanych, sprzyjający bądź niesprzyjających gotowości do podjęcia pracy (Frieskie, 2010,

s. 79-80, Dryżałowska 2019).

7. Bez wątpienia spełnianie się w pracy zawodowej podnosi skuteczność procesu

rehabilitacji, poprawia zdrowie psychiczne i zmniejsza ryzyko ubóstwa dorosłych osób z
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niepełnosprawnością intelektualną. Tak więc podjęcie przez te osoby zatrudnienia nie wiąże

się tylko z otrzymywaniem wynagrodzenia, ale także z możliwością stymulowania ich

aktywności społecznej w czym istotną rolę powinien odegrać WTZ. Tym bardziej, że

usamodzielniając te osoby dąży się do podniesienia ich poczucia własnej wartości, godności

i stanowienia o sobie. Wypada jeszcze dodać, że tym samym podnosi ich jakość życia i

efektywność społecznej integracji i inkluzji. Wzrost samodzielności dorosłych osób z

głębszą niepełnosprawnością intelektualną zmniejsza ryzyko ich bezrobocia, którego

pułapką zbyt często bywa nadopiekuńczość i ograniczająca kontrola ze strony rodziny

(Janiszewska-Nieścioruk 2020).

8. Terapeuci podczas pracy z uczestnikami warsztatów terapii zajęciowej powinni ściśle

współpracować zarówno z ich rodziną, jak też ze środowiskiem lokalnym, koncentrując się

na zajęciach praktycznych w terenie, co umożliwia sprawdzenie umiejętności

przystosowawczych uczestników w terenie.
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Streszczenie

W skład pracy wchodzą dwa główne rozdziały poprzedzone wstępem oraz wyniki

i wnioski z badań własnych, a także zakończenie z rekomendacjami, zestawienie
