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 Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr Elżbiety Lucyny Staniec pt. „Rodzinne i instytucjonalne uwarunkowania

umiejętności przystosowawczych dorosłych osób z umiarkowaną

niepełnosprawnością intelektualną”, Zielona Góra 2021, ss. 254, napisanej pod

kierunkiem dr hab. Zdzisławy Janiszewskiej - Nieścioruk prof. UZ

Uwagi ogólne

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska dotyczy zagadnień istotnych, zarówno z

punktu widzenia teorii jak i praktyki pedagogiki specjalnej związanych z osobami z

niepełnosprawnością intelektualną. Specyfika funkcjonowania wymienionej grupy osób,

ich rodzin oraz instytucji jest niezwykle interesującym obszarem dociekań naukowych

włączającym się w nurt dyskusji na temat konstruowania systemu wsparcia tej grupy osób

i ich rodzin, uwzględniającego ich rzeczywiste potrzeby, zamiary, zdolności oraz ich

mocne i słabsze strony rozwoju. Jest to też obszar badawczy powiązany z realizacją

społecznej integracji i inkluzji. W tym kontekście ważne jest przygotowanie osób z

niepełnosprawnością intelektualną do funkcjonowania w społeczeństwie. Umożliwienie

im dostosowania się do ciągle zmieniających się warunków funkcjonowania człowieka we

wszystkich sferach życia poprzez wypracowanie, podtrzymywanie umiejętności

przystosowawczych dzięki którym osoby z niepełnosprawnością intelektualną będą mogły

godnie żyć, pracować, aktywizować się w środowisku lokalnym.

Przedmiotem przedłożonej do recenzji rozprawy doktorskiej — w ujęciu ogólnym —

jest związek pomiędzy uwarunkowaniami rodzinnymi i instytucjonalnymi a osiąganym

przez badanych uczestników warsztatów terapii zajęciowej poziomem umiejętności

przystosowawczych – poznawczych, praktycznych, społecznych. Recenzowana rozprawa

tworzy logiczną i wewnętrznie spójną całość złożoną z pięciu rozdziałów: Problematyka

badań w świetle literatury przedmiotu – ustalenia terminologiczne i wiodące pola analiz;

Metodologiczne podstawy badań własnych; Wyniki badań własnych; Weryfikacja hipotez i
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wnioski z badań własnych. Pracę zamyka rozdział pt. Podsumowanie i Wskazania dla

praktyki pedagogicznej w którym Autorka w syntetyczny sposób ustosunkowuje się do

problematyki badań, prezentując główne wnioski, wynikające z przeprowadzonej analizy.

Całość kończy Bibliografia (rozprawa liczy 276 stron).

Struktura, którą analizuję na potrzeby recenzji jest zróżnicowana adekwatnie do

podejmowanych przez Doktorantkę wątków w ramach prezentacji określonych tematów

szczegółowych. Tematy te stanowią tytuły rozdziałów (z siedmioma podrozdziałami w

pierwszym rozdziale, sześcioma podrozdziałami w drugim rozdziale, siedemnastoma

podrozdziałami w trzecim rozdziale oraz po jednym podrozdziale w czwartym i piątym

rozdziale) logicznie powiązanych z przedmiotem badań- poszukiwaniem uwarunkowań

umiejętności przystosowawczych dorosłych osób niepełnosprawnością intelektualną. Przy

czym chciałam zwrócić uwagę na przesadne uszczegółowienie prezentowanych w pracy

zagadnień w rozdziale trzecim. Wdaje się, że można pogrupować zagadnienia, ograniczyć ich

prezentację do tych najistotniejszych.

Dokonując ogólnej oceny pracy pragnę podkreślić, że sposób usystematyzowania

problematyki jest prawidłowy. Zagadnienia prezentowane w rozdziałach a następnie

dogłębnie analizowane w podrozdziałach pozwalają na dostrzeżenie różnych wymiarów

uwarunkowań umiejętności przystosowawczych osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Umiejętne łączenie teoretycznych ujęć z praktycznymi działaniami rodziny i instytucji

rehabilitacyjnych stanowią duży walor recenzowanej pracy. Wnikliwe odszukiwanie

teoretycznych perspektyw i przykładów praktycznych prezentowanych w literaturze

przedmiotu potwierdza, że środowisko rodzinne i instytucjonalne bez wątpienia ma

dominującą rolę dla skuteczności rehabilitacji, społecznej integracji, normalizacji czy

niezależnego życia osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Uwagi szczegółowe

W dalszej części mojej recenzji odniosę się do poszczególnych fragmentów dysertacji -

rozdziałów, w kolejności w jakiej zostały zamieszczone. Oceniając skupię się na wskazaniu

wartych podkreślenia (w mojej ocenie) zagadnień.

Część teoretyczną rozprawy stanowi jeden rozdział Problematyka badań w świetle

literatury przedmiotu – ustalenia terminologiczne i wiodące pola analiz na który składa się
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siedem podrozdziałów. W pierwszym podrozdziale zostały wskazane i wyjaśnione

najważniejsze – według Autorki- zagadnienia związane z przedmiotem badań. Doktorantka

prowadzi rozważania na temat: wielowymiarowego ujęcia niepełnosprawności intelektualnej,

historycznych i współczesnych koncepcji, działań i rozwiązań w procesie edukacji i

rehabilitacji osób z niepełnosprawnością intelektualną, współczesnych problemów

aktywizacji i rehabilitacji zawodowej i społecznej tej grupy osób. Dalej zajmuje się

szczególną sytuacją rodzin dzieci i osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną oraz

sytuacją samych dorosłych osób ze wskazanym rodzajem niepełnosprawności. Autorka

charakteryzuje też kompetencje społeczne osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Rozpoczyna rozważania od terminologii a następnie określa znaczenie kompetencji

społecznych dla funkcjonowania dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Wstępem do szczegółowej analizy sytuacji społecznej i zawodowej omawianej grupy osób

jest prezentacja koncepcji Piętna Ervinga Goffmana. W ślad za autorem Pani mgr Elżbieta

Lucyna Staniec charakteryzuje jedną z placówek zajmujących się osobami z

niepełnosprawnością intelektualną- warsztaty terapii zajęciowej jako Rezerwaty

niepełnosprawności

Reasumując, Doktorantka, dobrze przygotowała część teoretyczną pracy. Czerpiąc z

bogatej literatury przedmiotu (socjologicznej, psychologicznej i pedagogicznej) nakreśliła

teoretyczne podstawy badań. Przeprowadziła właściwą analizę przyjętych do badań kategorii

badawczych.

Drugą część pracy stanowi rozdział drugi pt. Metodologiczne podstawy badań

własnych. Zaprezentowane w nim treści są właściwie ustrukturowane. Przyjęta struktura

dobrze uporządkowała założenia metodologiczne badań a następnie prezentację ich wyników

w kolejnym trzecim rozdziale – Wyniki badań własnych.

Zatrzymując się na rozdziale drugim należy podkreślić, że poprawnie i wyczerpująco

został przedstawiony przedmiot a następnie cele podjętych badań. Jak pisze Pani mgr Elżbieta

Lucyna Staniec punktem wyjścia do badań było przyjęcie założenia, że każda osoba z

niepełnosprawnością, w tym z niepełnosprawnością intelektualną „ma określone, choć mocno

zróżnicowane, dyspozycje do bycia stanowiącym o sobie podmiotem oraz charakteryzuje się

indywidualnym poziomem aktywności, samodzielności, zdolności poznawczych oraz

umiejętności przystosowawczych (Zaorska 2007, Żółkowska 2011)” (s. 138-139). Za cel

poznawczy Autorka uznała „ustalenie czy zdiagnozowanie stanu właściwości zmiennych
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stanowiących przedmiot badań i istotnych z uwagi na poszukiwane zależności pomiędzy

rodzinnymi i instytucjonalnymi warunkami a umiejętnościami przystosowawczymi badanych

(s. 143). Z kolei za cel praktyczny Pani mgr Elżbieta Lucyna Staniec przyjęła – wskazanie

„możliwości, kierunków działań i rozwiązań w warsztatach terapii zajęciowej i działań

wspierających środowisko rodzinne osób z umiarkowaną niepełnosprawnością intelektualną

mających na celu kształtowanie jak najwyższego poziomu ich umiejętności

przystosowawczych dającego szansę na samodzielne, niezależne życie w lokalnym

środowisku” (s. 143).

Adekwatnie do przyjętych celów Doktorantka sformułowała problemy badawcze,

następnie uzasadniła hipotezy (s. 143-144), wskazała zmienne (globalne zależne i niezależne)

(s. 144- 147) oraz zmienne szczegółowe i wskaźniki (s.144-151). Następnie zaprezentowała

zastosowaną metodę i adekwatnie dobrane techniki i narzędzia badawcze (s. 147-151). Całość

postepowania jest właściwa i nie budzi żadnych zastrzeżeń. Na podkreślenie zasługuje fakt,

że Autorka samodzielnie przygotowała narzędzie badawcze do pomiaru umiejętności

społecznych osób z niepełnosprawnością integralną. Za podstawę przyjęła treści zawarte w

kolejnych (10, 11 i 12 Ed) podręcznika Intellectual Disability: Definition, Classification, and

Systems of Support (11th Ed), pod red. R.L. Schalocka i in. (2010, 2012, 2021) wydanych

przez American Association on Intellectual and Developmental Disabilities (AAIDD) oraz w

takiej literaturze jak: Heidelberski Inwentarz Kompetencji – HKI, Inwentarz PAC1

(Autorstwa H.C. Gunzburga w oprac. T Witkowskiego), Skala Zachowania

Przystosowawczego Nihiry Fostera oraz Inwentarz kompetencji do samostanowienia (IKS)

Joanny Kruk-Lasockiej. Wypracowane narzędzie jest interesujące zarówno od strony

teoretycznej jak i praktycznej. Jestem w pełni przekonana, że będzie ono stosowane do

diagnozy i następnie projektowania pracy terapeutycznej w celu podniesienia poziomu

społecznych, poznawczych i praktycznych umiejętności uczniów oraz podopiecznych innych

placówek o charakterze rehabilitacyjnym czy opiekuńczym, np. domu pomocy społecznej,

uczestników warsztatu terapii zajęciowej, zakładu aktywizacji zawodowej czy innych,

tworzonych na potrzeby i oczekiwania zainteresowanych, jak też ich rodziców/opiekunów.

Rozdział 3. Analiza i interpretacja wyników badań własnych oraz Rozdział IV

Weryfikacja hipotez i wnioski z badań własnych i Rozdział V Podsumowanie i wskazania dla

praktyki pedagogicznej domykające całość opracowania zawierają szczegółowe informacje

wynikające z analizy i interpretacji uzyskanego materiału empirycznego. Strukturę rozdziału

trzeciego stanowi siedemnaście podrozdziałów prezentujących statystki opisowe, analizy

http://aaidd.org/publications/bookstore/product-listing/2013/06/24/intellectual-disability-definition-classification-and-systems-of-supports-(eleventh-edition)
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różnic pomiędzy wynikami wyznaczonych zmiennych oraz siłę związków pomiędzy

wybranymi do badań zmiennymi. Na rozdział czwarty składa się jeden podrozdział

zawierający weryfikację hipotez i wnioski z badań własnych. Podobnie prezentuje się rozdział

piąty Podsumowanie i wskazania dla praktyki pedagogicznej. Struktura omawianych

rozdziałów jest bogata w treści, ale logiczna i czytelna. Analiza wyników badań została

zaprezentowana w sposób opisowy, ukazana w odpowiednich tabelach i wsparta wykresami,

co wpłynęło na przejrzystość i jasność przekazu. W rozdziale czwartym Doktorantka w

sposób poprawny dokonuje prezentacji danych, podsumowuje wyniki swoich badań,

odpowiadając na wcześniej postawione pytania badawcze oraz weryfikując hipotezy

badawcze. Natomiast w rozdziale piątym wypracowuje wnioski odnoszące się do przedmiotu

badania oraz całego kontekstu w jakim „staje się” związek pomiędzy uwarunkowaniami

rodzinnymi i instytucjonalnymi a umiejętnościami społecznymi badanych osób. W moim

przekonaniu ostatni rozdział jest bardzo wartościowy. Autorka wykazała się umiejętnością

prowadzenia badań empirycznych i konstruowania na ich podstawie trafnych wniosków oraz

postulatów dla praktyki.

Podsumowując należy wskazać, że Pani mgr Elżbieta Lucyna Staniec zdaje sobie

sprawę, że podjęty temat jest trudny, wielowątkowy, wielokontekstowy a złożoność

czynników wpływających na kształtowanie umiejętności przystosowawczych osób z

niepełnosprawnością nieaktualną jest niezliczona a przede wszystkim zmienna. Tak więc

wybór tego tematu zasługuje na docenienie. Jeśli chodzi o warsztat metodologiczny, to

uważam, iż Pani magister dobrała go prawidłowo — w taki sposób, by był Jej pomocny w

całym procesie badawczym.

Uwagi mam jedynie do Wstępu. W moim przekonaniu jest on za krótki. Przede wszystkim

brak jest prezentacji struktury pracy. Nie odnajdujemy tam uzasadnienia wyboru tematu,

brakuje wskazania metodologii, którą obrała Doktorantka. Moim zdaniem Autorka

powinna szerzej scharakteryzować przedmiot badania, uzasadnić metody badania i analizy

danych, co w dużej mierze uporządkowałoby wywód dla czytelnika. Dodatkowo warto

byłoby bardziej uwypuklić, iż dysertacja ma charakter interdyscyplinarny, łączący badania

z zakresu pedagogiki, psychologii oraz socjologii.

Biorąc pod uwagę strukturę rozprawy — nie mam zastrzeżeń, gdyż jest ona

dostosowana do realizacji założonych przez Doktorantkę celów badawczych. Praca

doktorska składa się — jak już wspomniałam — z pięciu rozdziałów, Wstępu oraz

Bibliografii. W pracy zawarto także spis tabel, wykresów, a także streszczenia w wersji
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polskiej i angielskiej. Realizacji badań dobrze służy, generalnie logicznie i przejrzyście

skonstruowany plan pracy. Jego struktura wyraźnie określa koncepcję badań. Wskazuje

także na umiejętności samodzielnego stawiania problemu i konsekwentnego jego

rozwiązywania. Nie jest to umiejętność powszechna, szczególnie u młodych badaczy.

Zastrzeżeń nie budzi strona językowa rozprawy. Praca napisana jest ładnym polskim

językiem. Błędów literowych, stylistycznych czy interpunkcyjnych w pracy praktycznie

nie ma. Należy także podkreślić, że liczne wykresy, tabele, schematy, oraz grafiki

stanowią istotne uzupełnienie dla dociekań badawczych.

Reasumując chciałabym zaznaczyć, iż nie mam żadnych wątpliwości, że w

twórczości Pani mgr Elżbieta Lucyna Staniec jest bardzo wiele elementów, które

wzbogacają naszą wiedzę z zakresu pedagogii specjalnej. Biorąc pod uwagę jakość i

wartość przeprowadzanych badań, uważam, że przedłożona mi do recenzji rozprawa

powinna być opublikowana.

Konkluzja

Oceniając rozprawę doktorską mgr Elżbiety Lucyny Staniec stwierdzam, że cel

zasadniczy pracy został zrealizowany. Autorka kompleksowo, rzetelnie i profesjonalnie

przedstawiła pełną i wielowątkową analizę powiązań pomiędzy rodzinnymi i

instytucjonalnymi uwarunkowaniami a poziomem umiejętności społecznych osób z

niepełnosprawnością intelektualną osiągając zamierzone cele badawcze.

Oceniona powyżej rozprawa doktorska stanowi samodzielne opracowanie, będąc

jednocześnie rozwiązaniem ważnego zadania badawczego i dlatego w pełni odpowiada

wymaganiom stawianym przez Ustawę. Zgodnie z S6 Rozporządzenia Ministra Nauki i

Szkolnictwa Wyższego z dnia 30 września 2016 roku w sprawie szczegółowego trybu i

warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu

habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2016 roku, poz.

1586 ze zmianami) wnoszę o dopuszczenie mgr Elżbiety Lucyny Staniec do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.